
 UMBRA ACQUE S.p.A. 

OGGETTO: “Procedura aperta per l’appalto dei lavori di ampliamento e 

potenziamento impianto di depurazione di Ponte Valleceppi - 2° 

stralcio - collettori fognari,  nel territorio del Comune di Perugia 

- Loc. Ponte Valleceppi, Ponte Rio, S.Egidio, Lidarno e 

Collestrada” 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

PREMESSO che: 

- è stata indetta, ai sensi della Parte III del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i,  una procedura aperta di gara per l’affidamento delle 

lavorazioni in oggetto indicate,  nel territorio del Comune di 

Perugia (PG)  - Loc. Ponte Valleceppi, Ponte Rio, S.Egidio, 

Lidarno e Collestrada  per un valore complessivo di €.  

2.308.745,67 (IVA esclusa) di cui  €.  263.856,65 quali oneri  per 

l’attuazione dei piani relativi alla sicurezza; 

- in data 02/02/2010, dalle operazioni della Commissione di gara,  

è risultata prima in graduatoria nella procedura di cui trattasi la 

ditta DAMATO APPALTI S.r.l. di Battipaglia (SA) con  un ribasso 

percentuale offerto  del 58,126. 

- al termine della seduta stessa,  il Presidente della Commissione 

ha rimesso gli atti della gara al Responsabile del Procedimento 

circa ogni eventuale attività di verifica nell’interesse della 

Stazione Appaltante, anche riguardante la congruità dell’ offerta 

presentata dal concorrente primo in graduatoria; 



- il Consiglio di Amministrazione di Umbra Acque S.p.A., con 

verbale n. 6 del 02/12/2009, ha dato mandato al Responsabile 

del Procedimento per tale attività di  verifica;  

- con nota prot. n. 4920 del 07/04/2010 è stata richiesta alla 

DAMATO APPALTI S.r.l.  di Battipaglia (SA) la documentazione 

a giustificazione dell’offerta economica presentata; 

- eseguita l’analisi e la valutazione della documentazione prodotta, 

in data 23/08/2010 il Responsabile del Procedimento, ritenuto 

esistente una congruenza sulla realizzabilità dell’offerta 

economica presentata dall’Impresa prima classificata, ha sciolto  

la riserva sulla procedura attivata ed ha  disposto 

l’aggiudicazione provvisoria delle lavorazioni in oggetto alla 

DAMATO APPALTI S.r.l.  di Battipaglia (SA)  per l’importo di €. 

856.276,82 (Euroottocentocinquantaseimiladuecentosettanta-

sei/82) corrispondente al ribasso offerto in sede di gara del 

58,126% (cinquantottovirgolacentoventiseipercento), oltre agli 

oneri per la sicurezza pari ad €. 263.856,65 

(Euroduecentosessantatremilaottocentocinquantasei/65) per un 

importo complessivo di appalto di €. 1.120.133,47  

(Eurounmilionecentoventimilacentotrentatre/47), 

CONSIDERATO che l’ Impresa provvisoriamente aggiudicataria ha 

presentato tutta la documentazione richiesta valutata e ritenuta 

conforme al bando di gara. 

Oggi, 4 ottobre 2010, il Responsabile del Procedimento Domenico 



Antognelli aggiudica definitivamente le lavorazioni di cui trattasi 

all’Impresa DAMATO APPALTI S.r.l.  di Battipaglia (SA)   per l’importo 

complessivo di €. 1.120.133,47(Eurounmilionecentoventimilacentotren-

tatre/47), 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

                                                         (Domenico Antognelli) 

 


